
BOLETIM  UFT   -   Universidade Federal do Tocantins -  Nº 244  -  20 de dezembro de 2011    -   Pág. 1

Diretor do Campus de Araguaína
Luís Eduardo Bovolato

Diretor do Campus de Arraias
Idemar Vizolli

Diretor do Campus de Gurupi
Eduardo Andrea Lemus Erasmo

Diretora do Campus de Miracema
 Célia Maria Grandini Albiero

Diretor do Campus de Palmas
Aurélio Pessoa Picanço

Diretor do Campus de Porto Nacional
Juscéia Aparecida Veiga Garbeline

 Diretor do Campus de Tocantinópolis
Flávio Moreira

Reitor
Alan Barbiero

Vice-Reitor
José Expedito Cavalcante da Silva

Chefe de Gabinete
Tarso da Costa Alvim

Pró-Reitora de Graduação

 Isabel Cristina Auler Pereira

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Márcio Antônio da Silveira

Pró-Reitor de Avaliação e Planejamento
Rafael José de Oliveira

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários
Marluce Zacariotti

Pró-Reitor de Administração e Finanças
José Pereira Guimarães

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Valéria Momenté

BOLETIM  UFT
Universidade Federal do Tocantins - Nº244 - 20 de Dezembro de 2011

GABINETE DO REITOR

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.947 - Art. 1º - Dispensar da Comissão Própria de Avaliação-CPA, o
servidor, JOSÉ PEDRO CABRERA CABRAL, matrícula nº 2624652 (membro
docente), lotado no Campus Universitário de Porto Nacional, com efeito retroativo
a 26 de setembro de 2011.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

Nº 1.948 - Art. 1º - Designar para a Comissão Própria de Avaliação-CPA, a
servidora CARLA SIMENE SEIBERT, matrícula nº 2582594 (membro docente),
lotada no Campus Universitário de Porto Nacional, com efeito retroativo a 26 de
setembro de 2011, e a acadêmica TAINÃ FERNANDES DORO, matrícula nº
2008115515 (membro discente), do Campus Universitário de Miracema, com efeito
retroativo a 1º de Abril de 2011.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

Nº 1.949 - Art. 1º- Prorrogar, até 31 de março de 2012, a nomeação na
Comissão Própria de Avaliação-CPA, dos seguintes servidores, acadêmica e ex-
acadêmica:

ELISEU PEREIRA DE BRITO, matrícula nº1716875 (membro docente).
MARCELA CRISTINA AGUSTINI CARNEIRO DA SILVEIRA, matrícula

nº 2530870 (membro docente).
NILTON MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 1630488 (Representante

da Administração Central).
CLEOMAR LOCATELLI, matrícula nº 1323939 (membro docente).
ADA LÚCIA S. PEREIRA BARBOSA (membro discente).
ELLEN DAYANA GOBI LIRA (membro externo ex-aluno).
Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

Nº 1.950 - Art. 1º - Retificar a portaria nº 1.554, de 27 de julho de 2010, que
versa sobre a nomeação da servidora MARIA JOSÉ ANTUNES DA SILVA,
matrícula nº 1777134, como membro da Comissão Própria de Avaliação-CPA.
Onde se lê: "10 de maio de 2009", leia-se: "10 de maio de 2010".

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA N° 1.951, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º - Conceder elogio aos servidores LILIAN RODRIGUES CARVALHO
DA SILVA, matrícula nº 14955202 e PAULO LOPES DA SILVA, matrícula nº
1524709, pela intensa dedicação, iniciativa e espírito de colaboração em prol do
interesse público com que exerceram seus cargos na Procuradoria Federal junto a
esta Universidade.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 1.952, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Resolução
nº 01/2010 de 17/06/2010 do Conselho Nacional de Avaliação da Educação
Superior (CONAES), resolve:

Art. 1º - Nomear como membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso
de Ciências Biológicas, do Campus Universitário de Porto Nacional, com efeitos
retroativos a 1º de dezembro de 2011, os seguintes servidores: ABRAÃO JESSE
CAPISTRANO DE SOUZA, matrícula nº 1727223; ALBERTO AKAMA,
matrícula nº 1630801; ETIENE FABBRIN PIRES, matrícula nº 1726996; KELLEN
LAGARES FERREIRA SILVA, matrícula nº 1556115; MARIA ZOREIDE BRITTO
MAIA, matrícula nº 1414091; SOLANGE DE FÁTIMA LOLIS, matrícula nº
1413857.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA N° 1.953, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Resolução
nº 01/2010 de 17/06/2010 do Conselho Nacional de Avaliação da Educação
Superior (CONAES), resolve:

Art. 1º - Nomear como membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso
de Ciências Contábeis, do Campus Universitário de Palmas, com efeitos retroativos
a 1º de dezembro de 2011, os seguintes servidores: JOSÉ VANDILO DOS SANTOS,
matrícula nº 1429104; MARLENE WELTER, matrícula nº 1691030; FRANCIELE
WRUBEL, matrícula nº 1791002; MARLI TEREZINHA VIEIRA, matrícula nº
1757129; SELMA REGINA MARTINS OLIVEIRA, matrícula nº 1478040;
LENADRO AUGUSTO TOIGO, matrícula nº 1671783.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Resolução
nº 01/2010 de 17/06/2010 do Conselho Nacional de Avaliação da Educação
Superior (CONAES), resolve:

N° 1.954 - Art. 1º - Nomear como membros do Núcleo Docente Estruturante
do Curso de Engenharia Biotecnológica, do Campus Universitário de Gurupi,
com efeitos retroativos a 1º de dezembro de 2011, os seguintes servidores:
BERGHEM MORAIS RIBEIRO, matrícula nº 1732316; EZEQUIEL
MARCELINO DA SILVA, matrícula nº 1777326; RAIMUNDO WAGNER DE
SOUZA AGUIAR, matrícula nº 2557017; AUGUSTUS CAESER FRANKE
PORTELLA, matrícula nº 1711308; GESSIEL NEWTON SCHEIDT, matrícula
nº 1710934.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
N° 1.955 - Art. 1º - Nomear como membros do Núcleo Docente Estruturante

do Curso de Química Ambiental, do Campus Universitário de Gurupi, com efeitos
retroativos a 1º de dezembro de 2011, os seguintes servidores: LUIZ GUSTAVO



BOLETIM  UFT   -   Universidade Federal do Tocantins -  Nº 244  -  20 de dezembro de 2011    -   Pág. 2

DE LIMA GUIMARAES, matrícula nº 1727278; ELISÂNGELA ELENA NUNES
CARVALHO, matrícula nº 1711909; MAIKE DE OLIVEIRA KRAUSER,
matrícula nº 1852977; PAULO VITOR BRANDÃO LEAL, matrícula nº 1743645.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 1.959, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Considerar que os dias 23 e 30 de dezembro de 2011 sejam pontos
facultativos na Universidade Federal do Tocantins, ressalvando o funcionamento
de atividades essenciais.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA N° 1.969, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Resolução
nº 01/2010 de 17/06/2010 do Conselho Nacional de Avaliação da Educação
Superior (CONAES), resolve:

Art. 1º - Nomear como membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso
de Enfermagem, do Campus Universitário de Palmas, com efeitos retroativos a 13
de dezembro de 2011, os seguintes servidores: MARIA ROMANA
FRIEDLANDER, matrícula nº 1139890; ANA KLEIBER PESSOA BORGES,
matrícula nº 2571442; CHRISTINE RANIER GUSMAN, matrícula nº 1330274;
SONIA MARIA FERREIRA QUEIROZ, matrícula nº 1791025; DAYANA
APARECIDA FRANCO, matrícula nº 2673554.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIAS, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.970 - Art. 1º - Autorizar, com fulcro no art. 3º, do Decreto-Lei 1.590/95,
o cumprimento de jornada de trabalho de seis horas diárias ininterruptas e carga
horária de trinta horas semanais ao servidor MARCELO DA MATA LIMA,
matrícula nº 1752219, Assistente de Laboratório, tendo em vista exercer suas
atividades no Laboratório de Sistemas de Produção de Energia - LASPER, no
Campus Universitário de Palmas, onde os serviços exigem doze horas continuas
de atividade.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 1.971 - Art. 1º - Autorizar, com fulcro no art. 3º, do Decreto-Lei 1.590/95,

o cumprimento de jornada de trabalho de seis horas diárias ininterruptas e carga
horária de trinta horas semanais à servidora GIANI RAQUEL DOS SANTOS
RESPLANDES, matrícula nº 1675390, Técnica de Laboratório, tendo em vista
exercer suas atividades no Laboratório de Sistemas de Produção de Energia -
LASPER, no Campus Universitário de Palmas, onde os serviços exigem doze horas
continuas de atividade.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EXPEDIENTE:
Boletim editado pela Diretoria de Comunicação da UFT  Em 19 de dezembro de 2011 - Diretora: Jaqueline Carrara -  Diagramação: Felipe Leite- Colaboradores (as): Marina Bittar

Mourão Trabulsi;Thatianna de Lisa; Rodrigo Martins Ribeiro; Hilaíne de Lima Cunha; Alliny Kássia da Silva Alve; Joienita Carvalho; Erika Pedroza Rocha dos Santos - Impressão:

Diretoria de Comunicação  Endereço: Avenida NS15  -  ALC NO 14  -  Bloco IV - Sala 203 - CEP:  77020-210  -  Palmas  -  TO - Telefone: 63 - 3232-8051 - Fax: 3232-8052 - E-mail:

boletiminterno@uft.edu.br

www.uft.edu.br


